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Abu al-Fath Ali ibn Muhammad al-Busti (born 942–947 CE, died 1009 or 1010 

CE) was one of the prominent poets, secretaries, and scholars of the 10th 

century CE. In his birthplace, he studied under renowned figures such as Ibn 

Hibban al-Busti (d. 965 CE) and later, in his youth, entered the court of Emir 

Bust Bay Toz, assuming the role of his vizier. After the city was conquered by 

Sabuktigin in 978 CE, he became one of Sabuktigin’s close associates and took 

charge of his correspondence office. His career flourished during the early 

reign of Mahmud of Ghazni (r. 999–1030 CE) until he fell out of favor with 

the sultan for unknown reasons. This turn of events led him to Turkestan, where 

he eventually passed away. The exact reason(s) for his dismissal are unclear, 

but some conjectures can be made based on existing evidence. Intrigues by 

rivals and the jealousy of courtiers and bureaucrats, notably Vizier Abu'l-

Abbas Isfaraini, Sultan Mahmud’s biased views, the prevailing atmosphere at 

the court, Busti’s personal interests and beliefs, and his support for Ilik Khan 

all likely contributed to his downfall. 
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EXTENDED ABSTRACT 

Abu al-Fath Busti was an esteemed poet, secretary, and vizier during the reign of Sultan Mahmud 

of Ghazni. His career, although initially marked by significant accomplishments, took a sharp turn when 

he fell out of favor with the sultan, leading to his banishment. The study explores the political dynamics, 

personal rivalries, and potential reasons that contributed to his fall from grace. 

The article begins by outlining Busti's early life and career. Born between 942–947 CE in the city 

of Bust, he studied under the renowned Ibn Hibban al-Busti and later served as vizier to Emir Bust Bay 

Toz. After the conquest of Bust by Sabuktigin in 978 CE, Busti joined the court of Sabuktigin and 

eventually Mahmud of Ghazni, where he excelled as the head of the correspondence office. His rise in the 

bureaucratic ranks during Mahmud's early reign was notable, but his fortunes reversed suddenly, and he 

was exiled to Turkestan, where he died in 1009 or 1010 CE. The reasons for his dismissal remain unclear, 

but the study suggests several possible factors, including courtly intrigue, rivalries with influential figures 

like Vizier Abu'l-Abbas Isfaraini, and Busti’s own political inclinations and associations ((Al-Khuli, 1980; 

Al-Subki & Tanahi Mahmoud, 1967). 

The second section of the article delves into the courtly politics and rivalries that surrounded Busti. 

As with many other prominent figures of his time, his downfall can partly be attributed to the jealousies 

and machinations of others at the Ghaznavid court. Abu'l-Abbas Isfaraini, a key figure in Mahmud's 

administration, is believed to have played a crucial role in Busti’s exile. The rivalry between secretaries 

and bureaucrats often led to the manipulation of the sultan’s perception of key figures, and Busti was 

likely a victim of such maneuverings. His vast network of connections with influential figures in other 

courts, including the Samanids and the Fereydunids, may have also stirred suspicion among Mahmud’s 

inner circle (Arzandeh & Farid Kazem Mousavi, 1994; Zirikli, 1989). 

Religious and ideological differences further compounded Busti's difficulties at court. Sultan 

Mahmud’s reign was marked by a strong aversion to philosophical and rationalist thought, which 

contrasted with the intellectual environment fostered by earlier dynasties like the Samanids. Mahmud's 

court, while home to scholars and poets, was intolerant of certain ideas, particularly those associated with 

Shia thought and philosophical rationalism. Busti, a Shafi'i follower who respected intellectual discourse, 

likely found himself at odds with the prevailing atmosphere of the Ghaznavid court. The sultan's close 

advisors, including Vizier Abu'l-Abbas, capitalized on this tension to isolate Busti, ultimately leading to 

his exile (Al-Subki & Tanahi Mahmoud, 1967). 

The article also examines Busti’s personal connections and their role in his downfall. His support 

for Ilik Khan, a rival to Sultan Mahmud, is cited as a critical factor in his eventual banishment. The 

Ghaznavid dynasty, like many others during this period, was embroiled in territorial conflicts and political 

alliances. Busti’s alignment with Ilik Khan, combined with his intellectual leanings and political acumen, 

made him a target for suspicion. While the exact circumstances of his dismissal are not fully known, the 

article suggests that Busti’s political and ideological beliefs contributed to his undoing (Tha'alibi, 1999). 

The article concludes by reflecting on the broader historical significance of Busti's life and career. 

Despite his banishment, Busti remains a revered figure in Persian literature and political history. His 

poetry and scholarly works continue to be studied, and his life serves as a lens through which the complex 

court politics of the Ghaznavid era can be understood. The article emphasizes that Busti’s fall from favor 



was not merely a personal tragedy but a reflection of the broader tensions between intellectualism, 

bureaucracy, and power in medieval Islamic courts. His exile underscores the precarious nature of courtly 

life and the ways in which personal rivalries, ideological conflicts, and political allegiances could shape 

the fortunes of even the most accomplished individuals (Al-Khuli, 1980; Bosworth & Fereydoun, 1977). 

In summary, the article provides a comprehensive analysis of the life of Abu al-Fath Busti and the 

various factors that led to his banishment from Sultan Mahmud's court. It highlights the intricate interplay 

between politics, ideology, and personal rivalries in medieval Islamic courts, offering insights into the 

challenges faced by intellectuals and bureaucrats in navigating these treacherous waters. The study draws 

on a wide range of sources, including historical texts and modern scholarship, to present a nuanced portrait 

of Busti's life and legacy. 
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 مقدمه 

 Al-Samani & Abdulrahman bin Yahya)بل یوسف بل عبدالعزیز الب تی    (ح ل)بل ح یل    ( احمد)ابوالفتب علی بل محمد  

al-Mu'allimi, 1962; Al-Subki & Tanahi Mahmoud, 1967; Zirikli, 1989)   وزیر، دبیر، ادیب و شاعر ذولل انیل سده چهارم هجری

  در    33۵تا    330  های به زادگاهش شهر ب   م  وب اس . شهری که وی در فاصله سال  و از ارکان حکوم  ناصرالدیل سبکتگیل. ابوالفتب

با رودخانه ارگ دآب   (هیلم د) ایل شهری آباد در ساحل رود هیرم د    .(Al-Khuli, 1980)آن دیده به جهان گشود   التقای آن  و در محل 

افغان تان امروزی، واقع و پیوسته جای مهمی بوده اس . ب   در قرن چهارم   دومیل شهر مهم سی تان به ح اب   در ج وب  (ارغ دآب)

. ابوالفتب آ ن طور که خود اشاره کرده اس ، قرشی ن ب بود. از طرف پدر به ب ی هاشم  (Le Strange & Mahmoud, 1998)آمده اس  می

اند. ابوالفتب  (. ظاهراً پدرانش در زمان فتوحات عرب به ایل م طقه مهاجرت کرده۴0خولی،  )برد  مادر به ب ی عبدالمدان ن ب می  و از سم 

 Arzandeh & Farid)  اندب تی در شعر و ادب و تاریخ فره ی ایرانی جایگاه مهمی دارد. اشعار فارسی وی را نشانه ایرانی بودنش دان ته

Kazem Mousavi, 1994)اس . از جمله عوفی در لباب  . صاحبان تراجم او را از بزرگان ادب ایران دان ته، که در ادب عربی هم سرآمد بوده

اس  به دو زبان یکی تازی و دیگری پارسی. مل هر دو    الالباب ذیل ع وان صدرالافاضل والکتاب ابوالفتب ب تی آورده اس  که »او را دو دیوان

 ای ابوالفتب ب تی را در زمره حکمای خراسان دان ته اس :  ( در قصیده  ۴32متوفی ) . م وچهری دامغانی (Awfi et al., 1972)ام...« دیده

   از حکیمان خراسان کو شهید و رودکی  

  (Manuchehri & Mohammad, 1989)بوشکور بلخی و ابوالفتب ب تی هکذی 

علم    در ایل زمان علما و دانشم دان و ادیبان بزرگ را در خود جای داده بود به ک ب  ابوالفتب ب تی در زادگاهش شهر ب   که

محدث و فقیه شافعی و       3۵۴تریل استادش ابوحاتم محمد بل حبان تمیمی ب تی متوفی  پرداخ  و حدیث و فقه و ادب و... آموخ . مهم

زمانه    های  ( به فراگیری دانش  28۶)متوفی  مورخ و لغوی معروف بود و همچ یل از اصحاب و شاگردان ابوالح ل علی بل عبدالعزیز بغوی

 . از دیگر ک انی که در (Al-Safadi & Helmut, 1980; Al-Samani & Abdulrahman bin Yahya al-Mu'allimi, 1962)پرداخ   

 (    388متوفی  )  ش ابوسلیمان حمدبل محمد الخطابی الب تیا، دوس  و همشهری اندشخصی  علمی و ادبی ابوالفتب ب تی تأثیرگذار بوده

و ادب سرآمد اقران بوده اس .   چون حدیث و فقه و عربی   هاییاس . خطابی م  وب اس  به زید بل خطاب برادر خلیفه دوم، او در دانش

مدتی به امیر ب   بای توز پیوس  و به ع وان کاتب و وزیر وی به   (. پس از3۴خولی،  )ابوالفتب در آغاز کار مدتی را به آموزگاری گذرانید  

طغان درآورده بود و امیر ناصرالدیل سبکتگیل به حمای  از وی به ب   لشکر کشید »و امیر  خدم  پرداخ . بای توز امارت ب   را از چ ی

فو جمله  از  را  نداش ...«    اید ناصرالدیل  نظیر  بلاغ   و  درای   کمال  و  فضایل  و  فضل  غزارت  در  که  بود  ب تی  ابوالفتب  شیخ  ناحی   آن 

(Jurfadhqani & Muhammad ibn Abd al-Jabbar, 2003) . 

توانایی وی را   ابوالفتب پس از فرار بای توز، متواری شد و خود را از چشم سبکتگیل پ هان ساخ . اما ناصرالدیل که آوازه شهرت و

انشاء( را به وی سپرد )دیوان رسائل    ش یده بود و به وجودش سخ  نیازم د بود، او را به سوی خود فرا خواند و به خود نزدیک ساخ  و ریاس 

ه وز از »تدبیر کار بای توز« فارغ نشده اس  و از آنجا که    دان   که دیوان رسائل »خزانه اسرار« اس  و ناصرالدیل(. ابوالفتب می۱/۶8عتبی، )

ها قرار گیرد. از ایل رو از امیر درخواس  کرد وی را مدتی از خدم  معاف  دسی ه ها وه وز بر احوال وی وقوف ندارد شاید تح  تأثیر بدگویی

آسایش و آرامش روزگار گذرانید و سپس به فرمان ناحیه رخجّ در شر  ب   فرستاد و ابوالفتب مدتی را در  د. سبکتگیل پذیرف  و او را بهگردان

محمود    بازگش  و تا پایان عمر در خدم  او بود و م ئولی  دیوان رسایل ناصرالدیل را بر عهده داش . مدتی از اوایل سلط    امیر به ب  
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شایع و م تفیض اس  و    از انشاء او  ها کهکرد چ انکه ن خ  فتب نامه ( را نیز »بر آن قاعده ملاب   آن شغل می  389  -   ۴2۱حکوم   )

موشّ بدان  سفایل  و  آراسته...«  بطون کتب  و  امارت (Jurfadhqani & Muhammad ibn Abd al-Jabbar, 2003)ب  در طول  ابوالفتب   . 

ا  3۶۶  -  38۷حکوم   )ناصرالدیل سبکتگیل   اعزاز و اکرام بود و نهای  رعای  و احترام را در حق وی رو  داشته اس  می   ( همواره مورد 

(Hedayat & Mazaher, 2003)سرنوش  او را از محمود   . ب تی چ دی بعد به سببی یا اسباب و دلایلی مقام و م صب خود را از دس  داد و

اختلاف وجود دارد. ب ا بر آنچه که دوستان و    جدا کرد و به سرزمیل ترکان کشانید و در آنجا در غرب  از دنیا رفته. درباره زمان و محل وفات

     ۴00. ابل خلکان نیز سال وفات او را  (Tha'alibi, 1999; Utbi, 1885)   از دنیا رفته اس     ۴00، وی در سال  اندیاران نزدیک وی نوشته 

  اند   را نیز برخی از صاحبان تراجم ثب  کرده ۴0۱اخیر یع ی  . قول(Ibn Khallikan & Ihsan, 1968)  ضبط کرده اس   ۴0۱و به قولی 

-Al-Samani & Abdulrahman bin Yahya al)اند  (. غالباً محل وفات او را بخارا نوشته ۵/23۷؛ خوان اری  ۱/۱08؛ اس وی  ۵293سبکی،  )

Mu'allimi, 1962; Al-Subki & Tanahi Mahmoud, 1967; Ibn Khallikan & Ihsan, 1968)اوزک د   . اما ظاهراً واقعه درگذش  او در

-Al-Khuli, 1980; Tajlil & Gholam)( رخ داده اس   339حدودالعالم،  )اوزگ د/ اوزج د( که شهری اس  بر حد »میانه فرغانه و ترک«  )

Ali, 1997)  

تجلیل، همانجا( گفته شده اس  که وی در آغاز بر مذهب امام ابوح یفه بوده، سپس مذهب  )ابوالفتب ب تی پیرو مذهب شافعی بود.  

داده اس . ابوالفتب در   ایل چرخش شاید به دلیل همراهی با سلطان محمود بود که تغییر مذهب  ؛(Al-Khuli, 1980)امام شافعی را برگزید  

حکیم، پرهیزکار، با اخلا  دان ته، توصیف و ستایش کرده اس . ایل ادیب و شاعر بزرگ برای اهل   هاییدو، امام را ان ان  اشعار خود برای هر

»باب فی بعض شعراء اهل البی «    ص( و بزرگان سادات و علویان احترام زیادی قائل بوده اس . ابل شهر آشوب در معالم العلماء، در)بی  پیامبر  

ع(  )ها را به چهار طبقه تق یم کرده، ذیل طبقه سوم تح  ع وان »فصل فی المتقیل« در فهرس  شاعرانی که »ابوالح ل ثالث« امام هادی  آن 

. ب ا به نقل صاحب تاریخ بیهق ابوالفتب در مدح ابوالطیب محمد (Ibn Shahr Ashub, 1981)، اولیل نام، ابوالفتب ب تی اس   اندرا مدح گفته 

علویانی که ابوالفتب ایشان را مدح    ع( ابراز کرده اس . از سادات و)البیهقی از مفاخر بیهق و خراسان، ارادت خود به حضرت علی    بل علی الکاتب

 .  (Qomi, 2008)موسی بل جعفر الکاظم اشاره کرد  توان به نام الشریف، ابوجعفر محمد بل موسی از نوادگان امام و ستایش نموده اس ، می

 رانده شدن ابوالفتح بستی از درگاه محمود 

نگذش  که    پس از استقرار محمود بر تخ  امارت غزنه، ابوالفتب نیز در جرگه خادمان و کارگزاران وی قرار داشته اس . چ د سالی

ب تی مجبور به ترک دیار شد.      رخ داده اس ، در پی آن  39۵مورد خشم و غضب سلطان ترک قرار گرف . اتفاقی که ظاهراً بعد از سال  

تراجم و احوال از جمله دوستان نزدیک ب تی یع ی عتبی    درباره عل  برک اری وی از مقام و م صب و ترک قلمرو سلطان مورخان و نوی  دگان

. ثعالبی با ذکر یک عبارت اندسکوت اختیار کرده(Tha'alibi, 1999)و ثعالبی که، شاعر ایشان را دوس  داشته و برادر خطاب کرده اس   

ب  ده کرده اس . در ایل که عتبی و ثعالبی، به اقتضای زمان و    ،سرنوش  او را از خدم  به محمود جدا ساخته، به سرزمیل ترکان کشانید

بتوان    ، ایل امر با توجه به نوع رفتار سلطان ترک دور از انتظار نبوده اس . با ایل حال شایداندروزگارشان سکوت پیشه کرده   تح  تأثیر اوضاع

دلایل و اسبابی ج تجو   آید، برای برک اری و تبعید خودخواسته و یا نفی بلد ابوالفتب ب تیبراساس شواهد و آنچه که از م ابع به دس  می

 دهیم.  کرد. در ادامه ایل عوامل را مورد بررسی قرار می

 درباریان   هایرقابت و حسادت و دسیسه

  تر ها و مهمها وح ادتها و توطئه علل واقعه طرد و رانده شدن ابوالفتب ب تی، فضای حاکم بر دربار غزنوی و دسی ه   تریلیکی از مهم

یات الاعیان هم  فای که صاحب و از آن، رقاب  میان دبیران و کارگزاران دول  محمودی اس  که در رأس آن شخص وزیر سلطان قرار دارد. نکته



 ی از دربار سلطان محمود غزنو یرانده شدن ابوالفتح بست لی و دلا یزندگ یبررس 

 

شاعر مدعی اس  بدون ای که گ اهی مرتکب شده باشد، معزول   پردازد که در آنبدان اشاره کرده اس . وی به تذکر اشعاری از ابوالفتب می

 . (Ibn Khallikan & Ihsan, 1968)شخص وزیر نقش مهمی داشته اس   شود که در ایل برک اریگردید. وی در ادامه متذکر می

دیوان، ) ک د.  آید که وی از جاه طلبی دیوانیان و درباریان شکوه میاز طرف دیگر با مطالعه و بررسی دیوان ب تی به وضوح بر می

شو د ولی زید عقا ب و  مرتکب می  ( در جایی دیگر از جور بعضی از صاحبان قدرت ابراز نارضایتی نموده و معتقد اس  گاهی عمرو گ اهی30۶

ب تی اس  و ای که وی روابط   های علمی و ادبی ابوالفتبها ظاهراً توانایی. عل  ایل دسی ه(Ibn Khallikan & Ihsan, 1968)  بی دجزا می

صاحبان قدرت در بلاد دیگر دارا اس ، از دیوانیان دول     های همراه با عزت و احترام با طیف وسیعی از دیوانیان و کارگزاران وگ ترده و آش ایی

ها  های وی آزرده خاطر اس  و از نامهربانیآل سامان تا دربار آل فریغون و خلف بل احمد صفاری امیر سی تان. از افرادی که شاعر از بدخواهی

نماید.  ک د. ب تی از پدر ایل فرد نیز شکوه میک د، فردی اس  که با ک یه اباالقاسم از او یاد میشکای  می  هایش گری و دسی ه ورزی و حیله

 ,Al-Khuli, 1980; Ibn Khallikan & Ihsan)ای دارد  در سلطان محمود نفوذ بالایی دارد و محمود نیز به او اعتماد ویژه  فردی اس  که

1968) . 

چشم و گوش    ل ابوالقاسم را که دشم ی و عداوت ن ب  به ابوالفتب را از پدرش به ارث برده و بنوی  ده احوالات ب تی نتوان ته اس  ا

ها شاید فرزند ابوالعباس آن  ها چ د تل وجود دارند. از میان. در میان نزدیکان محمود با ایل ویژگی(Al-Khuli, 1980)سلطان اس  را بش اسد  

اسفرای ی وزیر که ک یه ابوالقاسم دارد و از دیوانیان دول  محمود غزنوی اس . ک ی که در زمان وزارت پدر به قدرت و شهرت بالایی دس  

اس  که معمولاً دربار   . نکته دیگر که ذکر آن ضروری اس  ایل(Jurfadhqani & Muhammad ibn Abd al-Jabbar, 2003)یافته بود  

نزدیکتر ساخته تا علاوه بر حاشیه ام ی  از   اند خود را به رأس هرم قدرتامیران و سلاطیل از توطئه و دسی ه برک ار نبوده و افراد کوشیده

 شوند.   م دمواهب مادی، ثرو ت و قدرت بهره

 شخصیت سلطان محمود 

عوامل زیادی    در ای که قرن چهارم هجری اوج عصر طلایی تمدن ایرانی اسلامی اس ، تردیدی وجود ندارد. در ایل شکوه و عظم 

گاه شعرا، ادبا، علما، دانشم دان و نوی  دگان    نقش دارد. در ایل میان سامانیان سهم و نقش برج ته و مهمی دارند. زیرا دربار ایشان قبله

فرای، ) مختلف بوده اس . روی آوردن دانشم دان و ادیبان به دارالملک بخارا از دوره امیر اسماعیل سامانی آغاز شده، همچ ان ادامه یافته بود  

امب  (. سلطان محمود غزنوی هم به تأسی و تقلید از ایشان، کوشید برخی از ایل علما و ادبا را به دربار خود در غزنه بکشاند. اما آن روح ت 9۶

سامانی سایه افک ده بود، هرگز در غزنیل وجود نداش . با تمام تلاشی که محمود در    ه بر فضای علمی و فره گی بخارای دورهو ت اهلی ک

خویش داش  موفقیتی به دس  نیاورد. دیدگاه تعصب آلود قشری سلطان محمود، مخالف  با علوم عقلی و    گردآوری علما و بزرگان به دربار

سی ا، ابوسهل م یحی و... از آمدن به پایتخ  محمودخودداری   پایتخ  و قلمرو سلطان قهار موجب گردید که افرادی چون ابوعلی  فضای حاکم بر 

 . (Ghubar, 1996)ورزند 

شعرا را بر جمله علما فضل نهادی«. از طرف دیگر سلطان ترک، با  »گرداگرد او را چاپلوسان و شاعران مداح گرفته بودند. چون که او 

رحمی رسانید. ایل سلطان در نهای  بیقتل می  گری و رفض، بههایی همچون قرمطیشک و تردیدی مخالفان خود را به بهانه  تریلکوچک 

توان د به راحتی خدم   ای چون ابوالفتب ب تی نمیآزاده  های چ یل فضایی، ان ان  زیادت از پ جاه هزار بددیل و زندیق را بر دار کشیده بود. در

 ک  د.  

 نقش و جایگاه ابوالعباس فضل بن احمد اسفراینی و دیگر کارگزاران 
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حاصل از فتوحات    آن غ ایم   تریلم ابع مختلف که مهمدر پی گ ترده شدن قلمرو پادشاهی محمود و افزایش میزان درآمد حکوم  از  

و کارگزاران متخصص واب ته بوده اس .   ایل امپراتوری به وجود دولتمردان  رهبوده اس ، ساختار اداری دول  غزنوی نیز لاجرم توسعه یاف . ادا

کارگزار و    ( اس . اسفرای ی از »معارف و مشاهیر فایق« ۴0۴مقتول به سال) یکی از دیوانیان و دولتمردان ابوالعباس فضل بل احمد اسفرای ی  

سپه الاری خراسان را عهده دار بود از طرف نوح سامانی    ،سیف الدوله محمود   ( بود. وی در زمانی که  398سردار مشهور سامانی )متوفی

مورد توجه ناصرالدیل سبکتگیل قرار گرف .    شای تگی و کفای  و امانتداری خود را به اثبات رسانید،   م صب بریدی مرو را برعهده داش . چون

 & Jurfadhqani)وی از دربار سامانی »ابوالعباس را در خواس  تا به کفای  مهمات سلطان قیام نماید و به سم  وزارت او موسوم باشد.«  

Muhammad ibn Abd al-Jabbar, 2003)  

ها ابوالفتب را در خدم  خود داش . ابوالفتب زمانی که محمود برخراسان غلبه یاف   محمود پس از آنکه بر جای پدر تکیه زد، تا مدت

 (.  ۴/32۶ ( از کاتبان دیوان او بوده اس  )زرکلی،  389)

سامانی به دوره   ده ده ساختار دیوان الاریایل در حالی اس  که ابوالعباس اسفرای ی به ع وان نخ تیل وزیر محمود غزنوی و انتقال 

. (Khwandamir & Saeed, 1976)کرد غزنوی در حال خدم  غزنویان بود. او مملک  محمود را با درای  و کفای  خود به درستی اداره می

لرزه،   مالی وزیر، با مصائب طبیعی مثل زمیل  هایای داش . دیری نپایید که اوضاع به هم ریخ . سیاس اسفرای ی نزد سلطان جایگاه ویژه

و عاملان افزود. ابوالفتب ب تی در ایل ایام، یع ی    های سپاهیانقحطی و خشک الی و طاعونی که در پی آن آمده بود، همراه شد و بر خرابی

شد. برخلاف زمان سبکتگیل که طرف مشورت قرار دیگر به حضور وی چ دان توجهی نمی  زمان صدارت اسفرای ی کاتب دیوان سلطانی اس  و 

 م د بوده و به طور غیرم تقیم توجهی گلهآید که ن ب  به ایل بی  اشعار ابوالفتب برمیسلطان در امور اسفرای ی اس . از    گرف ، حالا م تشارمی

 .  (Bosworth & Fereydoun, 1977)داند وزیر را در وضعی  پیش آمده، مؤثر می

دول  سامانی را  در ایل دوره به توصیه و فرمان وزیر، دبیران و کاتبان و کارگزارانی به خدم  گمارده شدند که سابقه کار دیوانی در 

غزنه آورد. افراد دیگری هم بودند که    به همراه دارند. از جمله ابوالح یل قریش که سابقاً م شی خزانه سامانیان در بخارا بود و اسفرای ی او را به

 ,Bosworth & Fereydoun)پیوست د. از جمله ابوالقاسم کثیر    ن ل اندر ن ل بزرگان خراسان را خدم  کرد ه بودند و ای ک به دربار غزنوی

های ادبی قابل توجهی دارند. وقتی سلطان محمود  که توانایی  نوی  دسلطانی را دیگران غیر از ابوالفتب ب تی می  های. حالا دیگر نامه(1977

خواهد جواب نامه القادر بالله خلیفه عباسی بدهد، نگارش ایل نامه به دس  فردی به نام ابوسعد نصر بل یعقوب که از قدرت بیان و ح ل می

 . (Al-Khuli, 1980; Tha'alibi, 1999)سپارد م د اس ، میکلام بالایی بهره

  های مذهبیانگیزه

مؤثر   روند  یکی دیگر از اسبابی که شاید در رانده شدن ابوالفتب از درگاه محمود به صورت غیرم تقیم نقش داشته یا در ت ریع ایل

شود که سلطانمحمود دچار تغییرات دی ی و اعتقادی  ای مغضوب دستگاه سلط   میمذهبی اس . ابوالفتب ب تی در دوره  هایبوده باشد، انگیزه

فعالی  سیاسی شیعیان دوازده امامی ن ب  به عقاید ایشان   ای ندارد. حکوم  غزنوی در ازای عدمشود. محمود با شیعیان و علویان میانهمی

اسماعیلیه( نظری ت فرآمیز دارد.  )دشم ی میورزد. غزنویان ن ب  به قرمطیان    ت امب دارد. دول  غزنه با حدتی تمام ن ب  به غلات شیعه

از همه اتصال آنان با خلاف  فاطمی سخ  مورد سوءظل بودند    ترسیاسی و جاذبه فکری و مهم  اسماعیلیان به واسطه رادیکالی م مذهبی و

(Bosworth & Fereydoun, 1977)اند، کرامیه ه ت د که پیروان محمد  هایی که در ایل ایام مورد غضب سلطان قرار گرفته . یکی از گروه

های پایانی قرن چهارم، ابویعقوب اسحا  بل محمشاد آی د. مقارن ایام مورد بحث یع ی دهه ( به ح اب می  2۵۵بل کرّام سی تانی )متوفی

رویگردانی     ( و پ رش ابوبکر به نشر مذهب خود سرگرم بودند اما خشون  و قدرت یافتل و توهیل به ابوح یفه و شافعی اسباب  383)متوفی



 ی از دربار سلطان محمود غزنو یرانده شدن ابوالفتح بست لی و دلا یزندگ یبررس 

 

  . ابوالفتب ب تی (Jurfadhqani & Muhammad ibn Abd al-Jabbar, 2003; Zarrinkoub, 1989)شود  محمود و دفع ایشان را باعث می

توجه دارد و ابیاتی در   ها علاقه وداند و بدانهایی چون فل فه را مین ب  به علویان و شیعیان نظری همراه با احترام دارد. علوم عقلی و دانش

نماید.  ک د و محمدبل کرام را ستایش میاحترام نگاه می  شود. ب تی همچ یل ن ب  به کرامیه به دیده مدح فل فه در دیوان اشعار وی دیده می

مختوم خود ناصرالدیل به ایشان دارد چون سبکتگیل به ایشان به دیده احترام   البته لازم به ذکر اس  ایل احترام و توجه را شاید در تبعی  از

خاطر یع ی بزرگداش     . سبکی در طبقات الشافعیه، به همیل(Jurfadhqani & Muhammad ibn Abd al-Jabbar, 2003)نگری    می

 . (Al-Subki & Tanahi Mahmoud, 1967) ک د ابوالفتب ب تی را تکذیب می و همچ یل تحلیل نبیذ()کرامیه 

 های سیاسی انگیزه

های کوچک  روزگار خود که عموماً در سرزمیلای با رجال حکوم  و ادیبان  ابوالفتب ب تی شاعر و ادیبی بزرگ اس  که روابط گ ترده

ای اند. برای مثال روابط دوستانهفریغون و... بوده  بویه، آل سامان، آل   حکومتگری چون آل  های صاحب قدرت و مک   بودند یا در خدم  خاندان

هایی که  احترام، سیصد دی ار صله به همراه داشته اس . یکی از خاندان  با خلف بل احمد امیر صفاری سی تان و مدح او برای شاعر، علاوه بر

نخ تیل دول  م لمان ترک نژاد ه ت د که در   قراخانیان/آل افراسیاب()باشد. ایلک خانیان افراسیاب می در ایل ایام از اقتدار برخوردارند، آل

  خانات متحد قراخانی دچار   ۴32حدود   چهارم هجری در بخشی از سرزمیل ترک تان به مرکز تربی  کاشغر پایگذاری شد. از نیمه اول سده

  محل استقرار سران و خان  اختلاف و شقا  شده به دو بخش شرقی و غربی تق یم گردیدند. مرکز دی ی و فره گی آنان کاشغر بود و فرغانه به

 .  (Bosworth & Fereydoun, 1977)نشیل اصلی. قدرت آنان تا دهه اول قرن هفتم هجری دوام داش  

شد دوجانبه سبب   ( ضرورتی 389) .تصرف ماوراءال هر که توسط ایلک خان قراخانی، همراه شد با تصرف خراسان به دس  محمود

سرانجام در ج گی که در ربیع الآخر سال   که هر دو قدرت در پی جلب دوستی یکدیگر بر آی د. ایل روابط ح  ه کمتر از یک دهه دوام آورد و

شد و به ماوراءال هر بازگش . ایل پیروزی برای محمود اهمیتی     در حوالی بلخ میان ایل دو اتفا  افتاد، ایلک خان با تلفات ب یار هزیم   398

کشید. نوی  ده تاریخ الحکما با ذکر  زیاد داش  و از آن روز بود که وی را سلطان خواندند. ظاهراً ابوالفتب ب تی پیروزی ایلک خان را انتظار می

اءال هر بازگردد.  ماور »اتفق له مفارقته خراسان مع الخاقانیه« به همراهی ابوالفتب و ایلک خان اشاره دارد. و ای که مجبور شد همراه او به عبارت

مهربان نموده بر سر مهر آورد تا او را دوباره بر سر کار    کوشد سلطان را با خودک د و میابوالفتب ب تی نادم و پشیمان از سلطان طلب عفو می

شاید نشان از ایل دارد که ابوالفتب   شای ندارد. ذکر ایل نکته ضروری اس  که ایل طلب عفو و انتظار بخشو خدم  بازگرداند اما ایل کار فایده

وی نتیجه    هایخدم  به دستگاه حکوم  غزنوی، انتظار اجاب  داشته اس . اما تلاش  دان ته و با توجه به سابقه  خطای خود را قابل بخشش

نماید.  بیره تلقی میداند. او حتی وزارت را خطا که گ اه کدیوان وی ابیاتی وجود دارد که خدم  به دستگاه سلطانی را بیهوده می  ندارد و در

بر پایه حدس و گمان    هانی   و برداش    تعییل زمان سرودن اشعاری که در دیوان ابوالفتب ب تی آمده اس ، کار آسانی   شایان ذکر اس  که

در سرزمیل ترکان از  (Tha'alibi, 1999)شده اس  وحی می اس . بدیل ترتیب، ابوالفتب ب تی که شاعر و ادیبی که گویی در نظم و نثر به او

 & Browne)ک  د  درخشد و راویان و داستان سرایان اشعارش را ه وز زمزمه میها ه وز نامش میها و قرنرود. ک ی که از پس سدهدنیا می

Fathollah)ها نقشی ب یار مهمی داشته اس ، سرانجام آن های دول  غزنویان انجام داده و در تثبی  پایه ای به. دولتمردی که خدمات ارزنده

 .  (Al-Khuli, 1980)  از دنیا رف  و قبرش به مزار عاشقان تبدیل گردید   ۴0۱  و به قولی  ۴00به سال  های ترک تاندر اوزگ د از شهر

 گیری نتیجه

قمری وزیر، ادیب و شاعر ذوالل انیل سده چهارم هجری اس . پس از آنکه به    ۴0۱یا    ۴00ابوالفتب علی بل ح یل ب تی متوفی  

  سلطان محمود اولیه حکوم     هایکارش رونق گرف  و رواج بازار ه رش تا سال  گذار دول  غزنوی رسیددبیری امیر ناصرالدیل سبکتکیل پایه



 ۱۴۰۴، اول ، شمارهچهارمدوره ، اجتماعی تاریخ و فرهنگ ایران-سیاسیمطالعات                                 و همکاران ی قلان یص  یقیفلاح حق
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شده در حالیکه مطرود و مغضوب محمود بود در   های سلطان ترکو دسی ه  هاقربانی رقاب    ( برقرار بود. ابوالفتب ب تی احتمالاً  ۴2۱  _   389)

فرزانه و سیاستمداری کاردان و شاعری نغزگو و حکیم بود، در م جع چیره   بخارا و به قولی اوزک د ماوراءال هر درگذش . او مردی آرام و ادیبی 

هایی چون قصیده نونیه و دیوان شعری اس  که در ادبیات عرب  ها و چکامهاو بواسطه سروده  دس  و به علوم زمانه آش ا بود. عمده شهرت

 شود. ها ه وز سی ه به سی ه نقل میهایش از پس قرنجایگاه فاخری دارد. برخی از سروده

 تعارض منافع 

 . وجود ندارد ی تضاد م افع گونهچیانجام مطالعه حاضر، ه در

 مشارکت نویسندگان 

 در نگارش ایل مقاله تمامی نوی  دگان نقش یک انی ایفا کردند. 

 موازین اخلاقی 

 در انجام ایل پژوهش تمامی موازیل و اصول اخلاقی رعای  گردیده اس .

 ها شفافیت داده

 ها و مآخذ پژوهش حاضر در صورت درخواس  از نوی  ده م ئول و ضمل رعای  اصول کپی رای  ارسال خواهد شد. داده

 حامی مالی

 ایل پژوهش حامی مالی نداشته اس .
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